
KŘEMEŽSKO strana 1

Ročník 17 ZÁŘÍ  2007 Cena Kč 5,- 

Ze zasedání Rady a Zastupitelstva obce

Dne 6. 8. se na své 17. schůzi sešla Rada městyse. Rada městyse vyhodnotila výběrové řízení na místo mzdové 
účetní, evidence obyvatel a občanských průkazů za paní Svobodovou, která odchází do důchodu a projednala žádosti 
o pronájem prostor pro hudební zkušebnu.

Po jednání Rady následovala společná schůze Zastupitelstva městyse. Kromě kontroly plnění usnesení ze dne 2. 7. 
byly projednány následující záležitosti: žádost o prodej 1 m2 v ul. Výsluní, jako majetkoprávní vypořádání stávajícího 
fyzického stavu /ZM odsouhlasilo/, žádost o prodej části pozemku v osadě Loučej - strouha, úvoz od silnice na Lhotku 
směrem nahoru /ZM se seznámí se stavem pozemku na místě a poté bude rozhodnuto/, žádost SUDOP Brno o souhlas 
se vstupem na pozemek a se zřízením reléového domečku na železničním přejezdu pod Křemežským rybníkem pro 
nově budované zabezpečovací zařízení přejezdů /ZM odsouhlasilo/, žádost Telefonica O2 o souhlas se vstupem na 
pozemek, v souvislosti s rekonstrukcí telefonního kabelu v Mříčí /ZM odsouhlasilo/, vyhodnocení 16. Křemežského 
veletrhu a doprovodné akce J. Smil z Křemže /organizace a průběh veletrhu, jakož i doprovodné akce, o kterou byl velký 
zájem, byla hodnocena kladně,vzhledem ke stagnaci vystavovatelů a počtu návštěvníků bylo diskutováno o dalším 
směřování veletrhu a jeho náplni, budou hledány možnosti, jak tuto akci učinit atraktivní pro další návštěvníky/.

Ing. Troup Josef - starosta

ŠKOLNÍ ROK 2007/08 – REFORMA STARTUJE

Od září 2007 se v 1. a 6. třídách všech základních 
škol a na nižších stupních osmiletých gymnázií začíná 
vyučovat podle  tzv. školních vzdělávacích programů 
(ŠVP). Každá základní škola a každé víceleté 
gymnázium si vlastní vzdělávací program musely sestavit 
podle rámcového vzdělávacího programu vydaného 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

Tuto kutikulární reformu nařizuje školský zákon přijatý 
v roce 2004. Cílem reformy je změna pojetí vzdělávání – 
opouští se požadavky na vědomosti a dovednosti a tyto 
mají nahradit klíčové kompetence, při  jejichž  utváření 
budou školy pracovat nejrůznějšími, i alternativními 
metodami. 
Tato reforma znamená jeden z největších zásahů do 
českého školství. Přestože naše školství mnozí rádi 

kritizují, dosahují čeští žáci v mezinárodních srovnáních 
slušných, často nadprůměrných výsledků. Lepších 
výsledků než my však dosahují země, které mají víceméně 
jednotné osnovy, kladou důraz na disciplínu žáků a kde se 
udržují určité tradice (např. čtenářské). Právě zaváděná 
reforma sleduje však úplně opačné trendy. Doufejme proto, 
že si naše demokratická společnost uhlídá kvalitu svého 
rodinného stříbra a že za 5 nebo i více let nezjistíme, že 
kvalita našeho vzdělání klesá. 

Přeji všem žákům, jejich rodičům a učitelům, aby se jim 
v novém školním roce dařilo a aby dosáhli co možná 
nejlepších výsledků. 
  

Jana Cipínová



strana 2 KŘEMEŽSKO

EKVÁDOR III
PRVNÍ LEKCE ŠPANĚLŠTINY, PRVNÍ INSTRUKCE BEZPEČNOSTI, PRVNÍ HODINY V PRÁCI

Ještě před vlastním článkem o dalších zážitcích 
z Ekvádoru bych chtěla mockrát poděkovat všem 
těm, kteří navštívili prezentaci  a promítání fotek z této 
úžasné země. Celkem jste přispěli 2 300 korunami, za 
které, jak jsem avizovala, nakoupím kondomy a pošlu 
je do organizace MeHiPro působící na ekvádorském 
venkově v provincii Esmeraldas.

Učit se španělsky v Quitu není žádný problém. Naleznete 
tu bezpočet jazykových škol, většinou malinkých, ale více 
méně kvalitních. Výuka tu probíhá téměř výlučně „jeden na 
jednoho“. Většina studentů (a to nejen studentského věku) 
si platí čtyři až šest hodin denně. To je opravdu maximum, po 
které se dá udržet pozornost. Jazykové školy také nabízejí 
různé doprovodné programy – návštěvu tržnic, muzeí, kurzy 
vaření či salsy, promítání španělsky mluvených filmů.

Já osobně jsem se rozhodla pro čtyři hodiny španělštiny 
denně, ale vzhledem k práci a penězům pouze první 
dva týdny. I když asi popřu předchozí odstavec o kvalitní 
a intenzivní výuce, mě osobně se španělština vetřela pod 
kůži nejvíce v praxi. V práci v kanceláři v Quitu, v La Y ve 
zdravotním středisku, s dětmi v knihovničce a všeobecně 
v každodenním životě. Každopádně v jazykových školách 
máte většinou zdarma čajík, kafčo, je tam i ovoce. Hlavně ty 
teplé nápoje jsou důležité, neb je všude zima. U „své“ rodiny 
jsem spala v outdoorovém pyžámku a pod čtyřmi dekami. 
A bylo to tak akorát, ono totiž v Quitu v žádných domech 
není topení. Zpočátku jsem si říkala, že zima je pouze mně, 
že pro obyvatele Quita je to normální, když nikde nemají 
topení, ale tak to nebylo. Když bylo chladné počasí (a to 
bylo téměř celý listopad i prosinec), tak každý rozhovor 
začínal slovy: „To je dnes zima, to byla zima, doufám, že 
zítra už nebude taková zima, …“. Po několika týdnech jsem 
si vzala ponaučení, že se s tím nic nedělá, nic se neřeší, že 
„je prostě zima“. Takže jsme se učili a pracovali v bundách. 
Dokonce jsem zvažovala, že si do školy i do kanceláře 
koupím rukavice bez prstů, abych mohla psát a přitom mi 
nemrzly prsty… jenže pak jsem si řekla: „Ale co, tak je 
prostě zima“.  

Je v Ekvádoru bezpečno? Tak tuhle otázku jsem od svých 
známých a příbuzných  dostávala poměrně často. Je i není, 
zní moje odpověď. Především je důležité vědět, co a jak si 
člověk může dovolit, co si kam může vzít, kdy, kam a s kým 
může či nemůže jít atd. Během mého pobytu (ať už v Quitu či 
zbytku Ekvádoru) jsem si vytvořila několik pravidel (platných 
především pro gringos), které se vskutku osvědčily. První 
pravidlo bylo, že někdy se všechna pravidla dodržovat tak 
úplně nedají, to by se člověk nemusel dostat na zajímavá 
místa, nepopovídal by si se zajímavými lidmi a vůbec by 
se o hodně cestovatelských či jiných zážitků ochudil. Další 
již opravdová pravidla byla například: Nenosit žádné drahé 
náušnice, hodinky, náramky – vše vám může být jednoduše 
strhnuto z uší, zápěstí. Dále nebylo vůbec rozumné nosit 
velkou hotovost a už vůbec ne originály dokladů (a tak jsem 

i na ušmudlanou kopii pasu dostala v bance šek na 200 $ 
- tedy až po použití „gringovských“ vnad). Pro mé potřeby 
jsem si vytvořila další pravidlo „nenosit osobní přenosný 
hard disc“ z práce po páté hodině odpolední. Důležité bylo 
se ptát taxikářů vždy předem, kolik bude daná cesta stát 
a smlouvat, smlouvat, smlouvat. 

Na různé večerní akce si brát maximálně pět dolarů a mít je 
rozdělené ve více kapsách. V případě přepadení odevzdat 
vše bez okolků (a doufat, že bylo použito předchozí 
pravidlo), zlodějům v naprosté většině případů nejde 
o násilí, ale o věci. Nechodit nikam sama, necestovat 
sama, především v odlehlejších oblastech. To se ale 
bohužel vylučovalo  s prvně zmiňovaných pravidlem- 
zjistila jsem totiž, že tímto způsobem se člověk dostane 
nejvíce mezi místní obyvatele, do jejich domácností, životů. 
V autobusech (nejčastější způsob dopravy) si nikdy nedávat 
své věci nahoru, vždy mít všechno u sebe a stále si to hlídat 
(ale neusněte na desetihodinové cestě). Nevybírat peníze 
z bankomatů na odlehlých místech a v neděli kdekoli, 
jelikož na ulicích se pohybovalo méně lidí a v neděli více 
„operovaly“ především dětské gangy. Nezkoušet nabízené 
alkoholické nápoje. Jako typické gringo se mi často 
stávalo, že vám někdo (=ekvádorští mladíci) nabízel „něco 
zaručeně dobrého“. Často jsem však slýchala o následných 
okradeních, zneužitích…

Při dodržování těchto pravidel jsem pětiměsíční pobyt 
přežila pouze s okradením o nabíječku včetně baterek 
(v oblasti, kde elektřina šla sporadicky je mi další použití 
originál Olympusu záhadou), flash memory a 30 $ v Bolívii.
V případě poslední nepříjemné události mě ale omlouvá 
totální indispozice z naprosté vyčerpanosti způsobené 
otravou jídlem. Tu jsem mimochodem řešila návštěvou 
místního šamana, u nějž to přece jen vypadalo o poznání 
věrohodněji než v místní veřejné nemocnici. 

Jak jsem napsala, žádné velké kriminální živly se na mně 
nepřiživily. Na rozdíl od téměř denních historek mých 
kamarádů a známých či historek z jazykových škol pro 
gringos jsem tedy vyvázla velice úspěšně. Okradení 
o fotoaparáty, peněženky (včetně originál dokladů), hodinky, 
ale i celé batohy (taky byste jim je dali, kdyby na vás mířili 
zbraní) byly bohužel velmi časté. Za zmínku stojí i historka 
mého kamaráda, kterému jistý mladík v tramvaji přiložil nůž 
pod žebra se slovy: „Líbí se mi tvoje boty, vyměníme si je“. 
Jednou ve večerních hodinách okradli dokonce i hlídače 
naší budovy, tak jsem mu musela ze své bohatě vybavené 
lékárničky (díky, Janko) dát alespoň prášek proti bolesti 
hlavy.

Pro mě byla samozřejmě nejdůležitější moje práce. 
Kancelář organizace MeHiPro se nacházela v jednom 
„věžáku“ v centru Quita. Tedy ne v historickém centru, které 
je od roku 1978 zapsáno na seznamu UNESCO, ale řekněme 
v centru „ekonomickém“. Pracovala jsem v 7. poschodí, 



KŘEMEŽSKO strana 3

s nádherným výhledem na město a vulkán Pichincha 
(4 794 m n.m.).  Sedmé poschodí nezmiňuji náhodou, neb 
chození do schodů ve výšce 2800 nebyla ze začátku žádná 
legrace. Hned napoprvé jsem namáhavý výstup vzdala již 
v druhém patře a přivolala jsem si výtah. V dalších dnech 
a měsících to ale pro mě byla vždy velmi důležitá rozcvička 
alias příprava na výstup na Cotopaxi a jiných „kopečků“ nad 
pět tisíc. Ale zpět k práci. 

Moje dobrovolnická „mise“ spočívala, kromě kancelářské 
práce, v tvorbě databází, popsání vývoje, analýzy účinnosti 
působení organizace v regionu, atd.. Kromě samotného 
zlepšení a zjednodušení práce ve zdravotnickém středisku 
(subcentru) ve „skoropralese“ (= ekvádorský venkov) byla 
má práce důležitá mimo jiné i kvůli sponzoringu z Německa, 
získávání více léků a vakcinací ze státních zdrojů atd. 
Z počátku jsem vůbec nevěděla, jaká data sbírají, které 
údaje již mají a které ne a jaké z běžných „západních“ 
pracovních postupů bude možné v místních podmínkách 

O KOČKÁCH A KOCOURECH

realizovat. V oblasti La Y v té době žilo přibližně pět tisíc 
lidí, ale sčítání obyvatel tam nikdy neproběhlo, takže jsem 
prý také měla nastavit „nějaká pravidla“, aby se toto vše 
začalo sledovat, tzn. narození, úmrtí, kdo, na co a kde. 
Hned na začátku to tedy neznělo zrovna jednoduše 
(spolužačky geografky na statistickém úřadu mi určitě 
dají za pravdu). A pro případ, že by práce bylo náhodou 
málo, tak pro organizaci by prý bylo také velmi přínosné  
(= pro mě nejobtížnější), kdybych to „jejich“ území dokázala 
nějak zmapovat. Jako podklady a zdroj jsem dostala jednu 
„mapu“ a několik zaměřených bodů GPS. 

Na tuto dobrovolnickou práci v Ekvádoru jsem se velmi 
těšila a doufala jsem, že bude pro organizaci MeHiPro 
užitečná, ale již po prvních dnech jsem si nebyla tak úplně 
jistá, zda není má „mise“ přeceňována. Uvidíme, na vše 
výše uvedené mám v podstatě čtyři měsíce.

Jana Troupová

Kočky se nikdy nechovaly ve velkochovech, 
protože vzhledem k jejich povaze 
a chování to ani není možné.Taková kočka 
by nejdříve ztratila důvěru v člověka,což je 
učí i matka, která nežije na divoko.

Ve větších skupinách se chovaly kočky v Egyptě, kde 
sloužily pro chrámové pobožnosti. Tyto kočky se těšily dobré 
pozornosti a měly i dostatek volnosti. Byly pouze předmětem 
kultu. Samozřejmě, že žily v Egyptě kočky i v domech, kde 
se věnovaly hlavně lovu škůdců a dobře se s nimi zacházelo 
vzhledem ke kočičímu kultu, který v Egyptě existoval. Egyptská 
bohyně s kočičí hlavou se jmenovala Bastet.
Velký význam v dějinách koček mají země jako Irán a Přední 
Asie. Je velmi málo dokladů a vyobrazení, poněvadž islám toto 
zakazuje.
Také v Japonsku se chovaly kočky v chrámech, ale není 
doloženo, jak se s nimi zacházelo, zda vůbec měly kontakt 
s lidmi nebo žily jen v posvátných prostorech. V Číně byla 
kočka mazlíčkem, ale i užitkovým zvířetem. Kočičí kožešina 
byla odznakem moci, kvůli nim se kočky chovaly a také pro 
maso. Kočky se chovaly ještě nedávno v Holandsku, Belgii 
a Německu také pro maso.
Ve většině částí Evropy se kočky chovaly jako společník 
člověka. V  mnoha zemích se ke kočkám vázaly pověry, které 
jim někdy uškodily nebo naopak byly v jejich prospěch. V Porýní 
se například věřilo, že svědomitá péče o kočku zajistí hodného 
ženicha a šťastný manželský život.
Je to pozůstatek z pohanské doby. Podobná pověra se udržovala 
ve Skandinávii a ve Francii. Kočka měla pro některé národy 
ochrannou moc, a proto až na některé výjimky měla kočka dobrý 
život. Nejčastější formou vztahu bylo volné společenství, kdy 
žili lidé a kočky na stejném místě, ale nikoliv pohromadě. Z toho 
zřejmě vznikla pověra, že kočka přilne k domu nebo k místu, 
kde žije, ale nikoliv k člověku. Není to pravda, poněvadž kočka, 
která žije v domácnosti spolu s lidmi a je mazlíčkem rodiny, má 
ráda svoje lidi, i když někoho v rodině má ráda více, někoho 
méně. Její projev k člověku je samozřejmě odlišný od projevu 
psa, ale není to rozhodně jen obliba místa, kde žije.
Anglie měla již od nejranějších dob zákony, které kočky chránily. 
Například byla stanovena přesná cena  kočky i kočičí kůže 
na knížecích pozemcích. Kdo kočku usmrtil, musel dát ovci 
s jehnětem nebo takové množství pšenice, které by zakrylo 

celou kočičí mrtvolu pověšenou za ocas. V chudém Walesu to 
byl dostatečně tvrdý trest. V Německu byla kočka až do 14. 
století zapisována v kupní smlouvě a v inventáři. V Americe 
a Austrálii se kočky prodávaly za dost vysoké sumy, a to vlastně 
sloužily jako užitková zvířata na chytání hlodavců.

Kočky se při úpravě svého kožichu také pudrují. Ty, co se 
pohybují venku, se rády válejí v písku, v záhonu a tím si vlastně 
odstraňují starou srst, parazity apod. Dlouhosrsté kočky je třeba 
česat, a to velmi často, aby nebyla srst zplstnatělá. Používají 
se k tomu kondicionéry, které usnadňují česání, a také pudry. 
Kočka není tvor, který všechno lehko přežije. Úsloví, že má 
sedm životů, je nesmysl!!!!!!   Je pravda, že přežijí někdy těžká 
poranění, když mají štěstí, a to, že se kočka ze všeho vylíže, je 
jen povídačka.
Naopak kočka je velmi citlivá na vnitřní onemocnění, proti 
kterým je třeba ji očkovat. Důležité je odčervování koček a  
nutnost zajistit, aby neměla ani blechy a jiné parazity. Kočka 
se může také otrávit na zahradě, kde jsou různé postřiky, jedy 
apod. Může se otrávit i pozřením otrávené myši, která se líně 
pohybuje a samozřejmě kočka neví, že je taková myš pro ni 
nebezpečná.
Mnoho koček bývá poraněno autem, motocyklem. Stává se to 
hlavně při nočních toulkách za dobrodružstvím. Také psi mohou 
kočku zakousnout nebo ošklivě poranit.
Někdy je dobré mít ve dveřích klapku, kterou může kočka volně 
přicházet a odcházet  a která jí poskytuje možnost rychlého 
úniku domů.
Není možné kočku, která byla vychována v bytě a žila zde 
nějakou dobu, vyndat ven. Jsou známé případy, kdy kočku 
někdo buď vysadil z auta, nebo ji někde pustil ven a ona byla 
doslova šokována celým prostředím okolo sebe. Naštěstí se 
třeba našel člověk, ke kterému se mohla uchýlit. Stává se, že 
i při mostu u zahrady nikdy nevyjde ven, protože má strach,.že 
by v tom prostředí musela zůstat.
Pokud se majitel kočky musí přestěhovat do rušné městské 
aglomerace, je někdy lepší kočku někomu věnovat, protože 
v takovém rušném prostředí nemusí vůbec přežít a nebude se jí 
tam rozhodně líbit. Kočce se také nebude líbit, když byla zvyklá 
venku a najednou by musela  být jen v bytě. Něco jiného, když 
by to bylo opačně. Kočka prostě miluje volnost, ale s tím, že má 
zajištěný domácí  servis se vším všudy.

Květa Pavčíková



strana 4 KŘEMEŽSKO

POTRAVINY PRO ZDRAVÍ

JÁHLY 
– LOUPANÉ PROSO

Jáhly jsou prastarou obilovinou, 
která se spolu s pohankou hodně 

používala i u nás. V některých zemích má dodnes mnohé 
využití. Je to nepostradatelná obilovina pro lidi s nemocnou 
slinivkou, tedy i pro diabetiky.

Jáhly jsou bohaté na bílkoviny a tuky. Obsahují vitamíny 
skupiny B, provitamín A a z minerálních látek železo, fosfor, 
fluor, kyselinu křemičitou a vlákninu. Dobře působí na kůži,
vlasy a zuby.
Jsou lehce stravitelné a mají vysokou biologickou hodnotu. 
Jáhly jsou jediná obilovina, která v kombinaci s cukry 
a ovocem nekvasí v trávicím traktu. Proto je sladký jáhelník 
(staročeské jídlo) dobře stravitelné pro každého.

Jáhly se dají používat místo rýže nebo i v kombinaci s rýží.

Můžete vyzkoušet nastavenou bramborovou  kaši 
s jáhlami. 
Na 1 kg brambor přidáme 0,25 kg jáhel.
Uvařené brambory se špetkou soli částečně slijeme, přidáme 
mléko a rozšleháme. Přidáme jáhly uvařené v poměru 1 díl 
jáhel na 3 díly vody. Pokud je kaše hustá, zředíme mlékem 
nebo teplou vodou.

Milí čtenáři,
poslední dobou se mluví a píše o brusinkách. Víte, 
jaký je rozdíl mezi brusinkou, medvědicí a klikvou?

Medvědice lékařská (Arctostaphylos uva-ursi)
Vždy zelený, nízký polokeřík s poléhavých kmínkem, 
listy podlouhlými obvejčitými, na líci tmavšími a na rubu 
s vyniklou nervaturou. (Brusinka se liší tím, že má větve 
vždy vystoupavé, nervaturu na listovém líci zpeřenou a na 
rubu listů hnědé tečkování). List se sbírá od pozdního 
léta až do podzimu. Sušené listy musí zůstat zelené. Pro 
vyšší obsah arbutinu je medvědice mírně jedovatá, proto 
se používá do směsí a ne samostatně. Je prospěšná při 
léčení cukrovky, zánětech močových cest a ledvinových 
onemocněních.
Medvědice může vyvolávat zácpu.

Sladký jáhelník
Proprané jáhly v horké vodě uvaříme s vodou a mlékem 
a špetkou soli. 
Do horkých jáhel vmícháme rozinky, skořici, cukr, máslo. 
Na vymaštěný plech dáme vrstvu jáhel, na ně poklademe 
ovoce (sušené švestky, jablka, meruňky…) a drcené pařené 
mandle. Navrch dáme další vrstvu jáhel. Zapečeme asi  
20 minut. 

Jáhly naslano
Uvařené jáhly dle návodu na balení, osmažená kořenová 
zelenina na cibulce, zelená nať (petržel, pažitka, celer…)
Vše smícháme dohromady a máme základ pro tři pokrmy.

1) Ke směsi přidáme hrašku, která směs zahustí 
a zpevní a tvarujeme karbanátky, které smažíme nebo 
narovnáme na plech a upečeme.

2) Ke směsi přidáme letní zeleninu – rajčata, papriku, 
cuketu, tofu opečené a zapečeme.

3) Ke směsi přidáme uvařenou červenou čočku, smaženou 
papriku a zapečeme.

Možnosti, jak používat jáhly, jsou neomezené. Do uvedených 
receptů je možné použít obilné mléko nebo sójové. Hraška 
je k dostání ve zdravé výživě.

Přeji Vám dobrou chuť.
– gaudi –

Brusnice brusinka  (Vaccinium vitis-idaea)
Brusinka obsahuje asi polovinu arbutinu než medvědice, 
proto je více používaná. Listy se přidávají do směsí, které 
léčí nemoci ledvin, močových cest a žlučníku. Novější 
objevy ukázaly, že je velkým lékem i plod brusinky. Sušený 
plod brusinky, utlučený na prášek podaný v nálevu účinně 
čistí močové cesty.
Pokud jde o marmeládu, cukr účinnost léčiva snižuje.

Klikva žoravina (Oxycoccus quadripetalus)
Je to keřík rostoucí na rašelinách a vrchovištích. Lidově 
se užívá ke stejným účelům, jako brusinka. Klikva má 
plod o něco větší a listy špičatě vejčité. V krajích, kde 
klikva roste, se plody sbírají, jsou-li zmrzlé. Poté se suší 
nebo nakládají jako brusinky. V prodejnách zdravé výživy 
vedou výrobky z klikvy. Můžete si koupit šťávu nebo 
marmeládu.

                                                                                          
                          -gaudi-



KŘEMEŽSKO strana 5

 DEJTE PŘEDNOST KVALITĚ PŘED NIŽŠÍ CENOU!

Co je to med?
Med je produktem včel.
Včely sbírají nektar z květů 
nebo medovice ze živých částí 
rostlin. Tyto šťávy přetvářejí 
a kombinují se svými 
specifickými látkami. Takto

získaný produkt uskladňují a nechávají zrát v plástech. Med 
je potravina přírodního sacharidového charakteru. Kromě 
jednoduchých cukrů obsahuje minerální látky, vitamíny, 
aromatické látky a také bílkoviny, tuky a celou řadu jiných 
látek.

Jaký med známe?
Podle původu místa a doby sběru známe med květový 
a medovicový. Květový med je směsí nektaru různých rostlin, 
ale může být i jednodruhový (řepkový, akátový, jetelový, 
lipový atd.). Medovicový med (označovaný často jako lesní) 
pochází z medovice lesních stromů.

Který med je kvalitnější – květový či medovicový?
Na tuto otázku nelze jednoznačně odpovědět. Oba druhy 
medu mají totiž pro zachování zdraví člověka obrovský 
význam. Květový med má většinou světlejší barvu. Je 
snadno stravitelný díky většímu obsahu glukózy (hroznového 
cukru) a fruktózy (ovocného cukru). Obsahuje pylová zrna 
rostlin, rostlinné hormony, éterické oleje, aromatické látky. 
Je velmi vhodný pro děti, rekonvalescenty, sportovce aj. 
Medovicový med je zpravidla tmavší, což způsobují rostlinná 
barviva obsažená v míze dřevin. Obsahuje větší množství 
minerálních látek a stopových prvků. Tento med je vhodný 
pro lidi s akutním nebo vleklým onemocněním dýchacích 
cest a pro nízký obsah bílkovin je velice vhodný pro pacienty 
s onemocněním ledvin.

Proč některé medy krystalizují hned po vytočení 
a jiné pozděj?
Kvalitní a správně ošetřený med krystalizuje vždy. Je to 
známka jeho pravosti a kvality. Květový med krystalizuje 
zpravidla dříve než medovicový. Krystalizace květových 
medů je způsobena většinou vyšším obsahem glukózy, 
která má specifickou vlastnost vytvářet krystaly. Vyšší
obsah fruktózy a dextrinů  způsobují u medovicového medu 
zachování tekutého stavu po delší dobu.

Znamená krystalizace medu jeho nižší kvalitu?
Ne! Krystalizace medu je přirozená vlastnost medu. 
Zkrystalizovaný produkt si uchová všechny svoje vlastnosti 
a cenné látky.

Co je to pastový med?
Pastový (od slova pasta) med je speciálně upravený produkt. 
Vzniká opakovaným mechanickým pohybem (mícháním). 
Tento pohyb řídí přirozenou krystalizace medu a zmenšuje 
velikost krystalů. Výsledkem míchání je plnohodnotný 
krémový med. Krémová konzistence medu se v průběhu 
času nemění. Pastový med je med krémové konzistence. 
Proto se pastovému medu říká také med zpracováván bez 

zahřívání a bez jakýchkoli přísad. Zachovává si všechny 
látky a je stejně hodnotný jako „tekutý med“.

Jak med uskladňovat?
Vysoký obsah cukrů v produktu má konzervační účinky. 
Med tedy konzervuje sám sebe. Z prostředí přijímá vlhkost, 
proto ho vždy skladujeme v uzavřených nádobách (sklo, 
keramika aj.) umístěný do suchých a tmavých místností.

Můžeme zkrystalizovaný med rozehřívat?
Ano, můžeme. Musíme být ale velice opatrní. 
Zkrystalizovaný med je možné zahřívat v otevřené sklenici 
ponořené do vodní lázně teplé nejvýše 45 °C. Při přehřátí 
medu (teplota nad 50°C) se ničí některé hodnotné látky.

Který med je kvalitní?
V naší zemi je dostupný med tuzemský a dovážený.
Velmi vysokou kvalitu tuzemského medu zajišťují velmi 
přísná hygienická a veterinární opatření, jež naši včelaři 
přísně dodržují. Český med je ve světě uznáván za 
vysoce kvalitní produkt, proto je také dražší než dovážený 
med. Zákazník by si  při nákupu medu v obchodu měl dát  
velký pozor! Státní zemědělská a potravinářská inspekce 
(SZPI) totiž opakovaně zjistila často v dovozových medech 
cizorodé látky. Jejich přítomnost v medu naše přísné 
normy nepovolují. Český svaz včelařů doporučuje lidem 
nakupovat med přímo u chovatele včel. Ten je nejlepší 
zárukou kvality.

Každý konzument by měl mít svého včelaře – 
dodavatele medu.

V minulém čísle jste dostali hádanku, kde se 
nachází pářící se strom. Ještě nevíte? Tady 

máte další nápovědu…



strana 6 KŘEMEŽSKO

 
Královský hudební festival
Pátý ročník královského hudebního festivalu je v plném 
proudu. V září se ve Zlaté Koruně uskuteční ještě  
7 koncertů (program viz www.krauskoncert.cz)

V rámci tohoto festivalu se v neděli 26. srpna ve Křemži 
konal závěrečný koncert mezinárodních mistrovských 
houslových kurzů pod vedením profesora Bohuslava 
Matouška. Mladí virtuozové zahráli náročné skladby 
(B. Martinů, J. Mahler, B. Bartók aj.) s velikou radostí 
a elánem. Bravo!

P. číslo Sign. Autor  Název Část

17829   Abrahamová J. Tajemství divadla Molliére               
17804  Adams K. Bývalé přítelkyně                        
17806  Anderson C. Vysněný valčík                           
17837  Balabán J. Jsme tady                                
17778  M         Bešťáková E.    
  Dupálek  Příhody malého ježečka          
17803   Binchy M. Dům na Tara Road                         
17832  M                   Brandejsová I. Já, Sindy                               
17838  Brycz P. Malá domů                                
17788  M         Březinová I.     Dobrodružství řehtajícího koně           
17787 M         Březinová  I.  Trosečníci. Dobrodružství sněžného       
17785  Courths-Mahler H. Falešný polibek                          
17791  179.8:37. Dalloz D.        Lhaní                                    
17792  37        Dalloz D.       Žárlivost a rivalita                     
17794  M 798     Dickins R. Kůň & já                                 
17840   Dvorský S. Oblast ticha                           
17786  M         Francková Z.     Letím ke hvězdám                         
17808  Gerritsen T.    Neznámá                                  
17779  796.33    Gifford, C.       Fotbal                                  
17814  745       Gourley, E.      Aplikace a ozdoby z korálků              
17836  91(6)     Hanzelka, J.      S Československou vlajkou 
   naKiliman
17800  908.437   Hesková M.      Unikátní technické atraktivity           
17828  Hofmanová J.    Žíznivé sny osudu                        
17799  78:92     Holzknecht V.   Jaroslav Ježek a Osvobozené divadlo      
17807  Christie A.     Rané případy Hercula Poirota             
17790  Ježková B.       Zrcadlo s vílou a laněmi                 
17811  Khady Zmrzačená                               
17789  Köster-Lösche K. Hakima 1.   
17826   Kubátová T.     S hlavou v písku                         
17827  Kubátová T.     V pondělí a ve čtvrtek                   
17834  82.09     Kundera M.       Kastrující stín svatého Garty            
17835   Kundera M.    Nechovejte se tu jako doma, příteli      
17783  943.7“147 Macek J.  Jagellonský věk v českých zemích   1.   
17784  943.71/.7 Macek J. Jagellonský věk v českých zemích   3.   
17780  940.53    McCarthy  P.     Tanková válka                            
17802  Medek V. Maronna                                  
17813  929:796.5 Messner, R.   Má cesta                                 
17839  Odehnal I. Ohořelec                                 
17782  935       Oppenheim A. L.    Starověká Mezopotámie                    
17833  M         Ottová J.  Tarzančino vítězství 2.      
17823  M         Ottová,J.  Tarzanka  1.   
17841  Ouředník P. Ad acta                                  
17809  Peinkofer M.   Bratrstvo run                            
17805  Quinn J.  Nečekaná láska                           
17793  37        Rigon E. Nepořádek                                
17796  M         Rodda E. Deltora. Jezero prokletí 2.   
17795  M         Rodda E., Deltora Lesy hrůzovlády  1.   
17797  M         Rodda E., Deltora Město krys  3.   
17798  M         Rodda, E., Deltora  Poušť zkázy 4.   
17820  Rudolf S.       Miluji tě, vole!                         
17816  M         Řeháčková, V.   Dívka se zvláštními schopnostmi      1.   
17819  Řeháčková V. Cesty z rodinného kruhu                   2.   
17817  M         Řeháčková V.     S tajemnem a láskou se nežertuje    2.   
17818  Řeháčková V. Žít na vlastní pěst  1.   
17801  Setterfield D.  Třináctý příběh                          
17815  687.5     Spier C.  Super styl                               
17831  M         Stínil L Hra s nevěrou                            
17821  M         Stínil, L Lekce z lásky                            
17825  M         Stínil L Nechci tě ztratit                        
17824  M         Stínil L Střípky lásek, vášně a sexu              
17822  M         Stínil L Šílenství jménem Láska                   
17830  M         Svobodová V.     Tři týdny s Jarčou                       
17781  Trew A Kleberův konvoj                         
17812  641.5     Troška Z Nebe v hubě, aneb, Chrocht,              
17810  Unger L Krásné lži                               

SEZNAM NOVINEK –  SRPEN 2007

KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE



KŘEMEŽSKO strana 7

TÝDEN KNIHOVEN
1.10. – 7.10.2007

Týden knihoven, který vyhlašuje každoročně sekce veřejných knihoven SKIP,
proběhne letos  od 1. 10. - 7.10. 2007 s mottem „Knihovnická bašta“.

Znamená to knihovnické “jídlo, speciality, lahůdky, i baštu“ moudrosti a vzdělání.

V knihovně městyse Křemže se k Týdnu knihoven konají tyto akce:

- Dny otevřených dveří
Pondělí  a  čtvrtek  9.00 – 11.00     12.00 – 18.00     středa   14.00 – 18.00

- Výstava knižních “lahůdek“ nakoupených  v roce 2007
Knihy jsou vystaveny po celý týden a čtenáři si vybrané knihy zamluví. Po skončení Týdne knihoven 
budou knihy připraveny k půjčování. 

 - Výstava kuchařských knih 

 - Vyvěšení “jídelních lístků“ (seznamů) knih půjčených
         v souborech z Městské knihovny v Českém Krumlově

 - Přihlašování nových čtenářů 
  bez zaplacení registračního poplatku

 - Internet zdarma  
 Pondělí a čtvrtek   9.00 – 11.00      12.00 – 18.00      středa   14.00 – 18.00

se konala v sobotu 30. června v areálu 
Cihelna Chlum. ZŠ a MŠ ve spolupráci 

s Pionýrem v Křemži připravila 
10 stanovišť pro děti z Křemže a okolí. 

Počasí nám přálo a slavnosti se zúčastnilo 
76 soutěžících dětí. V doprovodu starších 
sourozenců a rodičů se nás tak sešlo přes 
stovku.
Počasí nám přálo, po soutěžích jsme 
se mohli občerstvit v místní hospůdce 
p. Hrubeše a upekli jsme si buřtíky, 
které zakoupili pořadatelé.

Míša, Evička, Martina

ZŠ a MŠ Křemže a Pionýr Křemže touto 
cestou děkuje sponzorům, kteří na tuto akci 
přispěli buď finančně, nebo odměnami pro děti.
Jsou to:             Pokrývačství Filip a Kudláček
  Agrio Křemže
  Artypa Holubov
  p. Cába – firma Klet
  p. Schuster – firma Schuster Mříčí

         v souborech z Městské knihovny v Českém Krumlově         v souborech z Městské knihovny v Českém Krumlově

 - Přihlašování nových čtenářů  - Přihlašování nových čtenářů 
  bez zaplacení registračního poplatku  bez zaplacení registračního poplatku

 - Přihlašování nových čtenářů  - Přihlašování nových čtenářů 
  bez zaplacení registračního poplatku

 - Přihlašování nových čtenářů  - Přihlašování nových čtenářů 

 - Internet zdarma   - Internet zdarma  
Pondělí a čtvrtek   9.00 – 11.00      12.00 – 18.00      středa   14.00 – 18.00Pondělí a čtvrtek   9.00 – 11.00      12.00 – 18.00      středa   14.00 – 18.00

se konala v sobotu 30. června v areálu 
Cihelna Chlum. ZŠ a MŠ ve spolupráci 

s Pionýrem v Křemži připravila 
10 stanovišť pro děti z Křemže a okolí. 

Počasí nám přálo a slavnosti se zúčastnilo 
76 soutěžících dětí. V doprovodu starších 
sourozenců a rodičů se nás tak sešlo přes 
stovku.
Počasí nám přálo, po soutěžích jsme 



strana 8 KŘEMEŽSKO

POHODA MEZI DĚTMI

SBĚR  
STARÉHO  PAPÍRU

Tak  takový pohodový kroužek dětí v Mateřské škole Chlum 
s vedoucí učitelkou Janou Svobodovou  už  asi  těžko  
shlédnete. Do konce června to byla každodenní  realita. 
Vždy  usměvavá, chápající  a  pohodová  „druhá   máma“ 
Jana Svobodová se rozhodla ukončit svoji profesní kariéru 
učitelky, ředitelky a po změně zákona vedoucí učitelky 
mateřské školy a po mnoha a mnoha letech práce ve 
školství odchází na zasloužený odpočinek.  
 Pro svůj laskavý přístup ale určitě  zůstane  dál zapsaná  
ve  vzpomínkách  spousty  odchovanců  této  školky. 
A samozřejmě  také  kolegyň. Se  všemi  společně  
v chlumské  mateřské  škole  vytvářela  opravdu  radostné  
a  pohodové  prostředí. Práce  ji  naplňovala,  vyčerpání  
si  nechtěla  připustit  a  stále  chystala  nové  a  nové  
programy pro děti  i  pro  jejich  rodiče.
    Na jaře  si  řekla, že  v nejlepším  se  má  přestat. Chce  si  
dál  užívat  radostí a věnovat se činnostem, na  které  jí  při 
plném pracovním nasazení nezbývalo  mnoho  času. Od září  
se  s ní v chlumské  školičce tedy  již nebudete pravidelně  
vídat. Na  Křemži  s vámi  jistě  prohodí  pár  slov, protože  
stále  bude  mít  v paměti  své  děti i vás, rodiče. No a ti 
mladší, kteří  se  svými  ratolestmi  ještě  školky  navštěvujete,  
ji  snad  potkáte  i  v některé  z našich  školiček. Věřím, že  

nám  v případě  potřeby  ráda  vypomůže.
   Tak  tedy  za  všechny  děti, rodiče  i  kolegyně  děkuji  za  
dlouholetou  práci  v předškolním  zařízení  a  přeji  hodně  
elánu  a  sil ke  splnění  všech  přání a plánů.

Dagmar  Koubová

Po několik let  žáci  základní  
školy  pomáhali  občanům  
zbavit se starého  papíru. A bylo 
ho opravdu  hodně. Situace  

začínala  být  nezvladatelná, škola není  vybavena  pro  takto  
rozsáhlou  sběrovou  akci.  Sběr jsme proto na nějakou dobu  
zastavili. 
   Koncem  školního roku  jsme  vyzkoušeli  nový  způsob 
- vybírali  jsme  pouze  jeden  týden  a  každý  den  měla  
nad  sběrem  kontrolu  jedna  třída.  Zkušenosti  ukázaly,  
že  v takovémto  rozsahu  škola  a  žáci  sběr  zvládnou. 
Samozřejmě  také  s vaší  pomocí, budete-li dodržovat  čas  
a  váš  papír  bude  svázaný.
   Pro  letošní  školní  rok  máme  již  také  naplánovány  
sběrové  akce. Pokud  se  nemůžete  tohoto  recyklovatelného 
odpadu  zbavit  jinak, poznamenejte si  v kalendáři  
následující  termíny:  24. – 27. 9.,  26. – 30. 11.,   
3. – 7. 3.,  a  26. 5. – 30. 5. 
   Každý  z těchto  dnů  budou  žáci  připraveni  svázaný  
starý  papír od vás převzít  ráno  vždy  od  8,00   do  18,00 
hodin  v prostoru  kolárny.  Věřím, že stanovenou  dobu  
dodržíte  a  našim  žákům  napomůžete  ke  zdaru  akce.

NEZAPOMEŇTE!
 1. sběrová akce papíru  v týdnu  24. – 27. 9.  

v základní  škole,
denně  od  8,00 do  18,00 hodin.

Děkujeme. Na setkání s vámi se těší  žáci  2. stupně  
základní  školy.

Dagmar Koubová

VE KŘEMŽI
 PROBÍHAJÍ JEDNÁNÍ 

NA NEJVYŠŠÍ 
ÚROVNI

 
O pronájem radničního sálu je 
skutečný zájem. Dne 21. 8. 2007 
zde proběhlo jednání generálního 
ředitelství Českých drah s generálním 
ředitelstvím drah rakouských. 
Oběma stranám se u nás velmi líbilo 
a obdivovali nejen zajímavosti Křemže 
samotné /např. elektrárnu Ing. Čížka/, 
ale i krásy okolní přírody, byli totiž 
ubytováni na nejvyšším vrcholu 
Blanského lesa, hoře Kleti.



KŘEMEŽSKO strana 9

ROZLOUČENÍ S PANEM UČITELEM NEJEDLÝM

CESTIČKA K DOMOVU
Cestička k domovu, známě se vine, je všecka krásnější, 
než všechny jiné. Tento úryvek básně jsem použila k tomu, 
abych vás, čtenáře Křemežska, zavedla na cestičku setkání 
s někým, kdo už mezi námi není. V pátek 31. 8. 2007 jsme 
se v křemežském kostele sv. Michaela naposledy rozloučili 
s panem učitelem Františkem Nejedlým.  Byl to pan učitel, 
který vstoupil na cestu mého života před 47 lety. Ve školním 
roce 1960/61 se přede mnou a mými spolužáky otevřely 
dveře Základní devítileté školy v Brloze, kde v té době pan 
učitel Nejedlý učil a stal se naším „třídním“ až do páté třídy. 
Udělal si doplňující zkoušky a měl nás na „pracovky“ ještě 
na vyšším stupni, a tak vlastně s námi prošel celých devět 
let naší školní docházky. Byli jsme jeho oblíbenou třídou, 
což dokazovala i jeho osobní účast na našich třídních 
setkáních. Vdala jsem se do Holubova a pan učitel bydlel ve 
Mříči. Opět tu byla jedna společná cesta, byla to kancelář 
Obecního úřadu ve Křemži, kde se scházela redakční 
rada Křemežska a Holubovského zpravodaje, kde jsme 
oba pracovali. Tou poslední, ale určitě dlouholetou cestou 
našeho setkávání, byla cesta víry. Do lavice křemežského 
kostela jsme usedali nejen při pravidelných bohoslužbách, 
ale i při koncertech a slavnostech. Vaše místečko ve druhé 
lavici u sloupu, je prázdné. Věříme, že pozemský život, byť 
naplněný bohatou činorodostí, smrtí nekončí. Věřím, že se 
na nás dívá pan učitel z druhé stany, kam směřujeme i my. 
Ráda bych poděkovala paní Božence za léta společného 
žití. Nebyla to vždy procházka růžovým sadem. Díky moc, 
paní Nejedlá. 

Růžena Fraňková

Pan učitel Nejedlý se narodil 30.října 1926 Bohouškovicích 
jako nejstarší ze čtyř dětí. Do národní školy chodil ve 
Křemži, pak absolvoval Jirsíkovo gymnázium v Českých 
Budějovicích. Odmaturoval v roce 1945 a hned po 
prázdninách nastoupil učitelskou dráhu. Dodatečně složil 

doplňovací maturitu na Učitelském ústavu a později si 
vzdělání doplnil absolvováním Pedagogické fakulty. Jak 
bylo tehdy  v pohraničním okrese zvykem, mladý učitel 
nastoupil tam, kde toho bylo potřeba. A tak působil v Hořicích 
na Šumavě, ve Větřní, v Mokré, v Dolní Vltavici, Želnavě, 
Smědči, ve Chmelné a v Jaroníně. V těchto málotřídkách 
vyučoval často děti reemigrantů z Rumunska, Slovenska, 
děti romské, a to většinou všech pět postupných ročníků 
v jedné třídě – práce to byla opravdu náročná. Když se 
oženil, byl přeložen do základní školy v Brloze. Pak ovšem 
přišla doba normalizace a s Františkem Nejedlým byl po 
třicetiletém působení ve školní službě rozvázán pracovní 
poměr. Důvod: snažil se poctivě učit a vychovávat své žáky, 
ale nedělal to, co komunistický režim požadoval – působit 
na žáky v duchu marxistické ideologie. Nyní cituji, jak svůj 
postoj sám zapsal: „Já jsem se hlásil k názoru křesťanskému, 
s rodinou jsem navštěvoval nedělní bohoslužby a byl jsem 
členem Čsl. strany lidové. Bylo pro mne těžké rozloučit se 
pro své přesvědčení se svým povoláním v době, kdy jsem 
dětem ve třídě mohl dávat maximum.“ 
Po propuštění musel pracovat v lese, ve skladu a nakonec 
jako cenový referent Zemědělského zásobování v Českém 
Krumlově. Po převratu byl v r. 1990 plně rehabilitován,  
a proto se také snažil napomoci nově vznikající demokracii. 
Byl kooptován jako místopředseda Okresního národního 
výboru v Českém Krumlově pro školství a kulturu. Pak 
se na jeden školní rok vrátil ještě do školy a nakonec byl 
až do 70 let zaměstnán na částečný pracovní úvazek 
na Školském úřadu. Kromě koníčků jako bylo včelaření  
a zahrada byli jeho velkou láskou koně. Zajímal se hodně 
o historii, hlavně o historii rodného kraje. Vedl po několik let 
kroniky včelařských spolků v Křemži a v Brloze a od roku 
1996 po dobu 10 let kroniku obce Křemže. V 90. letech 
absolvoval také Univerzitu třetího věku. Dík mu patří za 
práci na knize Dějiny Křemežska, které sestavil společně 
se Zdeňkem Hořejším a Janem Linhou, a za příspěvky do 
místních novin. Vypomáhal v obci  nejrůznějších funkcích 
– v kontrolní komisi obce, jako řečník při obřadech, jako 
člen volební komise, jako komisař při sčítání lidu, pomáhal 
i při veletrhu. Byl hasičem a  angažovaným členem lidové 
strany, dále kronikářem a členem farní rady. Všechny tyto 
aktivity konal velmi svědomitě a pečlivě a také s podporou 
své hodné a milé choti, paní Boženky.
Pro svůj charakter přímého, poctivého a zodpovědného 
člověka možná i často trpěl, ale to byly právě ty vlastnosti, 
kvůli kterým jsme si ho museli vážit. Věděli jsme a víme, 
že za jeho činy stálo vždy jediné poslání: nasadit své 
síly ke prospěchu všech, s nimiž se cítil být spojen. Koho 
zahrnul mezi své přátele, ten mu mohl opravdu důvěřovat. 
Během mnohaletého působení jako učitel, místopředseda 
porevolučního ONV, člen komisí, kronikář obce nám ukázal, 
jak má vypadat naplněný život. Je to život lásky a činorodé 
práce. Čest jeho památce!



strana 10 KŘEMEŽSKO

Dne 4. 9. 2007 bylo za zvuku hudby starostou městyse, Ing. Josefem Troupem, slavnostně připevněno označení 
pramene Chlumského potoka. Starosta nabídl přítomným sklenici pramenité vody.

11. ročník tenisového turnaje osobností Jihočeské hospodářské komory a Rotary klubu Český Krumlov se po 
deseti ročnících ve Křemži přestěhoval do Tenis Centra v Českém Krumlově. V tomto moderním areálu mohou 
hráči hrát současně na čtyřech kurtech.
Z deseti dvojic se umístili jako nejlepší hráči: 
1. Mallát – Stráský
2. Franta – Švarc
3. Kordík – Klik.

Přestože se turnaj již nehrál ve Křemži, výtěžek turnaje věnovali účastníci a organizátoři opět na rozvoj 
mládežnického sportu ve Křemži. Částku 3 500,- Kč převzala místostarostka obce Jana Cipínová.

-cij-



KŘEMEŽSKO strana 11

Již tradičně jsme na přelomu července a srpna vyrazili 
do Hořic na Šumavě, kde se z nás stali obávaní piráti.  
To jsme si však neužívali dlouho. Jen co jsme byli 
pasováni na pravé piráty nás totiž odhalil rozhořčený 
Neptun, vládce všech moří, a dal nám jasné ultimátum. 
Buď se z nás stanou poctiví mořeplavci, nebo nás 
smete do hlubin oceánu. 
A tak začalo dlouhé vykupování na nový život. Během 
deseti dnů muselo všech šest oddílů ukázat „co v nich 
je“. 

Nejprve si vyrobily truhličky na body a oddílovou 
vlajku, aby bylo vidět, kdo je kdo a pak to začalo. 

Bojovali jsme například s Gorgonami, na  které když 
jsme se podívali, tak jsme zkameněli, pak jsme si 
podle mapy došli za Odysseem a Herkulem, kteří nám 
dali mince pro vstup do podsvětí za Charónem. 

Taky jsme nasadili zrádce do cizího oddílu, kdy se 
schovávali vlajku a zrádce na kreslil mapu svému 
oddílu, aby se podle ní dostali k vlajce protivníků. 

Když už jsme za sebou měli spoustu úkolů, tak jsme 
vyrazili na ten nejtěžší. V noci za úplňku jsme museli do 
podsvětí, kde jsme svou odvahu stvrzovali podpisem 
u Hesperidek, které jsme probouzeli zaklínací formulí. 
To už se blížil konec tábora, a tak jsme šli hledat poklad, 
který -  jak si přál Neptun - jsme rozdali chudým. Myslím, 
že za těch dvanáct dní jsme si užili spoustu legrace 
                                             a i dospělí se zase na chvíli 
                                         stali dětmi a užili si s námi. 

Pionýři oddílu  
Šmoulíci a Broučci 

LETNÍ TÁBOR HOŘICE 2007



strana 12 KŘEMEŽSKO

ZELENINA NA ZAHRÁDCE
 – ANO ČI NE?

Mnozí z nás dříve 
narozených si jistě ještě 

pamatují Disneyovu postavičku „PEPKA NÁMOŘNÍKA“ 
s nezbytnou plechovkou špenátu. Po jejím požití dostal 
mocnou sílu a zdolal lehoučce právě se vyskytnuvší 
problém.
Tyto scénky se ŠPENÁTEM byly motivovány v té době 
propagovaným vysokým obsahem železa v listech špenátu. 
Dnes ovšem již víme, že to byla víra falešná, zaviněná 
chybným umístěním desetinné tečky v údaji procenta 
obsahu želena. Tento údaj byl bez dalšího ověření znovu 
a znovu opakován až do druhé poloviny minulého století, 
kdy bylo novými rozbory potvrzeno, že špenát obsahuje 
mnoho vitamínů (C, A, B, E, K), z minerálů jód, hořčík, 
vápník, ale železa desetinásobně méně než se tradovalo.
Špenát se tak stal kdysi silně doporučovanou zeleninou 
a zakotvil pevně i v české kuchyni jako příloha k masu, 
náplň palačinek atd., stal se pro svou krátkou vegetační 
dobu (4 - 6 týdnů) i poměrně často pěstovanou předplodinou 
nebo následnou plodinou. Vedle vitamínů a minerálů 
důležitých pro krvetvorbu obsahuje však i poměrně vysoké 
množství kyseliny šťavelové, což zvyšuje vázáním vápníku 
nebezpečí osteoporózy a působí škodlivě i při nemocech 
močového ústrojí (kaménků). Nehodí se proto příliš ani pro 
děti, i když kyselost otupíme přidáním mléka či smetany 
při jeho přípravě a připravovaný pokrm tak obohatíme 
o vápník. Kultivace (časté pletí) i sklizeň je poměrně pracná, 
a proto je lépe se zaměřit na zeleninu špenátu obdobně, 
a řekl bych, všestranně výhodnější (zvláště když špenát je 
snadno dostupný v obchodě jako mražený polotovar). 

Je to především blízký příbuzný nám dobře známé červené 
salátové řepy – MANGOLD. Řepě se také podobá. Má 
velké světe zelené listy. Pěstuje se ve dvou formách, jako 
listový nebo řapíkatý.

LISTOVÝ MONGOLD využíváme jako špenát. Obsahuje 
ve svých zkadeřených velikých listových čepelích velké 
množství chlorofylu (listové zeleně), a tudíž i hořčíku 
a železa a další minerály a vitamíny jako špenát. Má však 
výrazně menší obsah kyseliny šťavelové, a proto se hodí 
na pokrmy pro děti i nemocné. Vyséváme v polovině dubna, 
nejlépe rovněž do hnízd o 3 – 4  klubíčkovitých semenech 
do sponu asi 30 x 40 cm. Po vzejití ponecháváme opět jen 
nejsilnější rostlinu.

Listy sklízíme od července vylamováním odspodu. Čepele 
zpracujeme jako špenát, řepíky podobně jako chřest, 
případně na salát. U novějších odrůd jsou řapíky barevné 
(červené, žluté), což pokrmu dodává přitažlivější vzhled. 
Ve srovnání se špenátem je pracnost pěstování podstatně 
nižší a výnos z plochy rovněž převyšuje špenát.

ŘAPÍKATÝ MANGOLD má čepele listů hladší, řapíky 

POKRAČOVÁNÍ

široké, u některých odrůd i 10 – 12 cm. Čepele zužitkujeme 
stejně jako u formy listové, řapíky nám však nabízejí svou 
velikostí další možnosti využití. Zvlášť chutné jsou smažené 
v klasickém trojobalu, kdy si nezadají se smaženými filety
treskovitých ryb.

Velmi dobrým zástupcem špenátu je rovněž LEBEDA 
ZAHRADNÍ, dosud poměrně málo pěstovaná. Je to 
příbuzná, vlastně přímo sestra, rumištních druhů lebed, 
které vždy v době válek od středověku až po první 
světovou válku v minulém století pomáhaly zbídačeným 
a hladovějícím lidem přežít  (jako součást jejich nuzné 
stravy). Zahradní lebeda je mohutnější (vysoká i hodně 
přes 1 m) s většími listy, které si ve své stravě můžeme 
dopřát spíše jako lahůdku. Je opět bohatá na obdobné 
minerály a vitamíny jako mangold a má rovněž snížený 
obsah kyseliny šťavelové. Rozhodně má chuť jemnější 
než špenát. Na pěstování je zcela nenáročná a pokud jí 
necháme dozrát semena, rozšíří se samovolně (podobně 
jako kopr) po celé zahrádce. Má i červenou okrasnou 
formu.

Zřídka je pěstován i ŠPENÁT NOVOZÉLANDSKÝ 
(ČTYŘBOČ), s kterým vlastní zkušenost nemám a zmiňuji 
se o něm pouze pro úplnost.

Konečně je snad třeba připomenout, že jako špenát lze 
upravovat zjara i mladé kopřivy dvoudomé, které odedávna 
patří do velikonoční nádivky spolu s dalšími bylinkami. 
Obdobně lze upravit i pekingské zelí, polníček aj.

Mangold zpracováváme jako špenát. Listy dobře opereme, 
odkrojíme řapíky od čepelí a uvaříme (tím je zbavíme 
betainu, který jim dává nepříjemnou zemitou příchuť po 
řepě), slijeme, necháme okapat a mírným domačkáním 
zbavíme přebytečné vody. Další postup je stejný jako při 
přípravě špenátu (rozmixování – resp. umletí, ochucení,  
podusit s vejci na cibulce, zahustit atd.).

Můžeme připravit i mangoldové krokety. Uvařené 
vymačkané listy drobně nasekáme, promícháme 
s rozšlehaným vejcem (1 až 2 – podle připravovaného 
množství), nastrouhaným sýrem (asi 50 – 80 g – eidam, 
primátor apod.), přidáme muškátový oříšek (květ), osolíme 
Podravkou (Reny – Vedetou, Aromatem atd.), zahustíme  
1 – 2 lžícemi sojové mouky (soj. vloček, jemných ovesných 
vloček) a na poprášeném prkénku tvoříme ploché krokety, 
obalíme ve vejci, strouhance a usmažíme.

Máme-li řepíky listového mangoldu, zvláště jsou-li 
vícebarevné, můžeme si připravit jednoduchý salát. 
Pokrájené řapíky dusíme ve slané vodě do měkka. Pak 
okapané smícháme s jemně nakrájenou cibulí, rajčaty (asi 
2 ks) a pažitkou a promísíme s majonézou.



KŘEMEŽSKO strana 13

FOTBALISTÉ 
SOKOLA KŘEMŽE 
O PRÁZDNINÁCH

Zbyl-li nám špenát, využijeme jej na polévku.
Rozředíme vodou, přidáme asi 2 lžičky Podravky (Reny, 
Vegety apod.), trochu muškátového květu, zahustíme 
zápražkou, přidáme trochu mléka či smetany a pro zjemnění 
žloutek. Podáváme s osmaženou houskou, event. zrny 
kukuřice, pokrájeným svítkem apod.

Řízky z mangoldu řapíkatého se připravují podobně 
jako masové. Povařené řapíky nakrájíme na vhodné 
kousky, ochutíme Podravkou (Reny, Vedetou apod.) a pak 
dále obalíme v trojobalu (sójová mouka, vejce, strouhanka) 
a na oleji osmažíme dozlatova. Výbornou chuť získají 
zašleháním do vejce kořenící směsi „smažený řízek“ firmy
Kotanyi.

Příště si řekneme něco o zelenině, kterou snadno můžeme 
pěstovat, ale která bývá přitom 
málokdy v obchodech k dostání, 
a o jejím použití k obohacení 
jídelníčku. Zmíníme se i o pěstování 
některých kořeninových zelenin či 
bylinek.

-VV-

V letní přestávce absolvovali Křemežští pod vedením 
nového trenéra Jiřího Kouby tři přípravné turnaje, a to 
tradiční domácí turnaj a pak v Holubově a v Plané u Českých 
Budějovic.
Na domácím klání se Křemežští po dlouhé době probojovali 
do finále, když v prvním duelu zdolali nováčka I. B třídy, celek
Jankova B/Žabovřesk v poměru 4:1 (branky: Procházka,  
K. Rolník, Brabec, Čižmar). Ve finále pak sehráli velmi
dobrou partii s účastníkem krajské I. A třídy z Dobré Vody, 
kterému po boji podlehli 1:3 (branka: Anderle). Na turnaji 

poprvé oblékl křemežský dres z Bavorovic hostující obránce 
Michal Matoušek.

První srpnovou sobotu se Křemežští představili na turnaji 
odvěkého sousedního rivala z Holubova, odkud si odvezli 
putovní pohár pořádajícího SK. V prvním zápase náš 
tým zdolal rivala ze skupiny krajské I. B, béčko Českého 
Krumlova, nejtěsnějším poměrem 1:0 brankou Anderleho. 
Ve finále náš tým hrál s dalším soupeřem z I. B, a to Zlatou
Korunou. Po čtvrthodině jsme prohrávali už o dva góly, ale 
ještě do půle snížil Edelman a po obrátce vyrovnal Anderle. 
O vítězi turnaje se rozhodovalo v penaltovém rozstřelu, 
v němž k triumfu Křemže pomohl dvěma chycenými 
desítkami brankář Ševčík.

Týden před startem nové mistrovské sezony si Křemežští 
zajeli do Plané, kde však měl trenér k dispozici jen torzo áčka 
doplněné většinou hráčů z rezervy. V prvním zápase jsme 
prohráli s dalším soupeřem ze skupiny I. B, béčkem Čtyř 
Dvorů 1:4 (gól: Brabec). V zápase o třetí místo s účastníkem 
OP Strakonicka z Cehnic po nerozhodném výsledku 1:1 
(soupeř si dal vlastní gól) jsme znovu vyhráli penaltovou 
loterii, když Ševčík opět kryl dva pokutové kopy.

V týdnu před turnajem v Plané ještě Křemežští zavítali 
na trávník účastníka nižší soutěže Českobudějovicka do 
Srubce, kde vyhráli 3:0 hattrickem nestárnoucího kanonýra 
Anderleho.

I. B třída
1. kolo: Zlatá Koruna – Křemže 1:2 (1:1).  V prvním 
mistrovském utkání nové sezony se hrálo tradiční 
sousedské derby. Křemežští v průměrném zápase 
nepodali nijak oslnivý výkon, ale nakonec si na 
úvod připsali velmi cenné tři body. Už v 6. minutě 
po faulu na hranici domácí šestnáctky zahrával M. 
Chromý přímý kop a výstavní střelou k tyči zajistil 
hostům vedení. Po půlhodině ale odpověděli domácí 
stejnou mincí, když se neméně pěkně z přímáku trefil
Sirový. Rozhodující moment utkání se zrodil čtvrt 
hodiny před koncem. Do vápna domácích se probíjel  
L. Rolník, v souboji upadl a rozhodčí nařídil, objektivně 
nutno říci, přísnou penaltu. K ní si míč postavil novic 
Matoušek a s přehledem si připsal první mistrovskou 
trefu v křemežském dresu a zároveň zajistil našemu 
týmu  cenné vítězství – 1:2. Sestava Křemže: Ševčík, 
Brabec, Matoušek, Procházka, L. Rolník, Štindl  
(46. Bartoš), Edelman, Chromý, John (85. P. Kouba), 
K. Rolník (75. Anderle), Filip.

 Text a foto Karel Vosika 

První mistrovskou trefu křemežského áčka v nové sezoně zaznamenal Michal 
Chromý (u míče), který ve Zlaté Koruně otevřel skóre už v 6. minutě.

KŘEMEŽSKO - měsíčník
Vydává: Městys  Křemže
 Náměstí  35
 382 03 Křemže
 www.kremze.cz
 DIČ: CZ00245950
Zodpovídá: J. Troup
Redakce: J. Boršovský, J. Cipínová, 
 Petr Resch, Jan Mejzlík

Uzávěrka: 31. 8. 2007 
MK ČR E 11574
Tisk: Josef Posekaný
 tel.: 387 312 242
 e-mail: jposekany@iol.cz
Počet výtisků: 450  ks



strana 14 KŘEMEŽSKO

1.9.1839 – se narodil v Krásetíně (tehdy psáno 
v Krásletíně) František Dítko. Po teologických studiích 
byl v roce 1865 vysvěcen na kněze a působil v Českých 
Budějovicích, ve Strakonicích a v Kvásňovicích na 
Horažďovicku.

1.9.1925 – až do této doby byl pověřen vydávaním 
jízdenek na nebsazené zastávce Vrábče místní hostinský. 
Zásluhou přepravního kontrolora vrchního inspektora 
Bláhy byla postavena na této zastávce obytná budova pro 
výdej jízdenek s čekárnou pro  cestující obecenstvo, které 
muselo až do tohoto času na této velmi frekventované 
zastávce čekati venku a za špatného počasí nemělo se 
ani kam uschovati před deštěm a nepohodou.

 1.9.1933 – byla původně jednotřídní škola ve Chmelné 
pro větší počet žáků rozšířena na  dvojtřídní. Druhá třída 
byla umístěna  u „Hudců“ čp. 14. Od roku 1940 byla opět 
jen jednotřídní se stále klesajícím počtem žáků, hlavně 
po válce. Když pak v roce 1960 klesl počet žáků na 15, 
byla škola ve Chmelné zrušena a děti začaly dojíždět 
autobusem do školy ve Křemži. Do školního obvodu 
patříly kromě Chmelné též Katovy, Vinná a Stupenské 
Jednoty.

7.9.1915 – padl do ruského zajetí člen tělocvičné 
jednoty Sokol, bratr Josef Čížek, mlynář. Zůstává dále 
nezvěstný.

8.9.1846 – se narodil Václav Cába. Po dokonaných 
studiích byl vysvěcen na kněze. Působnost svoji věnoval 
stavu vojenskému. V roce 1895 byl jmenován vojenským 
farářem v Josefově v Čechách. V témže roce byl 
jmenován čestným kanovníkem budějovické katedrální 
kapituly. Nakonec dosáhl vysoké církevní funkce 
probošta v Jindřichově Hradci, kde také 14. 9. 1916 
zemřel. Trvalou vzpomínkou na tohoto našeho rodáka je 
hřbitovní kaple svaté Voršily, kterou nechal v roce 1905 
s pomocí některých farníků postavit vlastním nákladem.

10.9.1965 – nastupuje do duchovní správy v Křemži 
P. Josef Kníže, jako děkan římsko-katolické církve. Byl 
znám jako vzorný kněz, skromný a svědomitý v plnění 
svých povinností. Byl všeobecně oblíben u svých farníků 
a měl autoritu i mezi jinověrci a nevěřícími. Pro svou 
neohroženost a vlastenecké přesvědčení byl zatčen 
a vězněn již za německé okupace, pro svou věrnost Bohu 
a církvi  byl pronásledován také komunistickým režimem. 
Za překlad německé knihy „Die Herrgottschanze“ (Boží 
šance), za jeho negativní postoj proti státnímu dozoru 
nad církví, za udržování styku s biskupem Hlouchem 
byl odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 
na dobu tří let a k zákazu činnosti na dobu pěti let. 
Spáchal totiž takto trestný čin podvracení rebubliky dle 
paragrafu 79, odst. 1 trestního zákona. Po přeložení do 
smutně proslulé věznice ve Valdicích se u něho dostavily 
bolesti žaludku, pro které jen se značnými obtížemi mohl 
pracovat. Tyto obtíže  se vystupňovaly v roce 1959. Na 

podzim  se u něho dostavilo vnitřtní krvácení, které 
způsobilo úplné vysílení. V tomto stavu byl ve dnech 
31.121959 - 5.1.1960 potrestán korekcí za nesplnění 
normy.(Bez komentáře!). 3.2.1960 byl narychlo odvezen 
na operaci do vězeňské nemocnice na Pankráci. 
Amnestií presidenta republiky mu byl 9.5.1960 prominut 
zbytek trestu (tři měsíce) a v červnu nastoupil jako 
lesní dělník na polesí Ševětín. V roce 1968, v období 
částečných rehabilatací byl rozsudkem Krajského 
soudu původní rozsudek zrušen v plném rozsahu a byl 
odsouzen k trestu odnětí svobody v trvání pěti měsíců 
a propadnutí psacího stroje. Plné rehabilatace se 
P. Josef Kníže již nedočkal. Zemřel během příprav na 
svátost biřmování 25.10.1980 ve věku 67 let.

11.9.1924 – byl jako prvý odhalen v Holubově 
pomník padlých v první světové válce. Jsou na něm 
uvedena jména 12 občanů z Holubova, 21 z Krásetína  
a 8 z Třísova. V roce  1928 byl  postaven pomník 
v Chlumu. Zde je vyryto 29 jmen padlých z Chlumu, 
14 z Loučeje a 3 ze Lhotky. V roce 1938 byl odhalen 
pomník v Křemži, kde je na desce 23 jmen vojínů ze 
Křemže a Chlumečka. V témže roce postavila pomník 
i osada Chmelná, kde jsou na něm fotografie a jména 
6 padlých mladých mužů. Padlí ze Mřičí, Bohouškovic  
a  Stupné pomník nemají.

11.9.1922 -  pokračoval ještě spor o vodu v křemežském 
potoce a  tento den bylo provedeno rozdělení v poměru  
5 : 1 pro německé mlynáře. Bylo dohodnuto, že rozvod 
na dělidle vody pod Ktišským mlýnem bude upraven 
bez práhu, šípovým způsobem, při volném průtoku 
vody. Rozdělení měl zajistit brložský mlynář „Cvrček“, 
ale dohoda se nedodržovala, takže v roce 1933 se 
sešli čeští mlynáři naposledy a mlynář Jakeš „Cvrček“ 
prohlásil, že na českou stranu teče stejně víc vody, 
takže není o čem jednat, ani netřeba nic nařizovat.

20.9.1917 - zastřelil v km 13,6 v železniční stanici 
Krems-Mřitsch četnický závodčí z Českého Krumlova 
prchajícího nebezpečného lupiče Jana Dubskýho 
z Blatné v sebeobraně, když lupič po četníku vystřelil 
z revolveru. 

21.9.1945 - najelo na zastávce Vrábče na silničním 
přejezdu nákladní auto na osobní vlak 4007. Auto bylo 
rozbito a v něm těžce zraněny čtyři osoby. Osobní vlak 
pokračoval v jízdě nepatrně poškozen na stroji.

22.9.1917 - padl na italské frontě u Přímoří člen 
Sokolské jednoty, bratr Jan Lother, truhlář.

 28.9.1923 - byl odhalen v Křemži - Pasíčkách kamenný 
památník na kterém je vytesán nápis připomínající 
provedení pozemkové reformy na velkostatku Český 
Krumlov. 

Ing. Jan Mejzlík

září



KŘEMEŽSKO strana 15

STĚHOVAVÁ KAPLIČKA
Na staré mapě Křemže z roku 1827 stojí na dnešním 
trojúhelníkovém náměstíčku, kde je zahajován veletrh,  
kromě staré kovárny zbořené v roce 1920, ještě kaplička.
V roce 1928 při celkových úpravách prostranství se František 
Lekeš  uvolil přesunout kapličku na svůj pozemek v místě 
plotu u hlavní silnice.
Když pak jeho dcera Marie Mašková nechala v roce 1939 
postavit dům č. 173, byla kaplička přemístěna na dnešní, 
v pořadí už třetí stanoviště.
Dnes je kaplička Panny Marie mezi Mašků a Lávičků velice 
pěkně udržována rodinou Hotařů a doporučoval bych všem, 
kteří o ní ani neví, aby se na ni zašli alespoň podívat.

František Sarauer

ZÁLOHA NA VODNÉ A STOČNÉ
se vybírá ve dnech středa až pátek:

září 12. – 14. 09. 2007
říjen 10. – 12. 10. 2007
listopad 14. – 16. 11. 2007
prosinec 12. – 14. 12. 2007

Středa: 12:30 – 17:00 h, čtvrtek: 12:30 – 16:00 h, 
pátek: 12:30 – 14:30 h 

v přízemí Radnice Křemže, č. dveří 11.

SVOZ ODPADU
Dne 6. 10. 2007 bude uskutečněn svoz 

VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU:
Svážet se bude:

Koberce, nábytek, matrace, pračky, sporáky,  
kovový odpad. 

Dále nebezpečný odpad:
lednice, TV, elektrospotřebiče, el. kabely, pneumatiky, 

baterie, obaly od olejů a barev.
Odpad budou občané osobně předávat pracovníkům 
TS Č. Krumlov a firmy ASSA (nebezpečný odpad).

Časy svozu:
Chlum – u statku  8:00 – 8:50 h
Loučej – náves  9:00 – 9:30 h
Lhotka – náves  9:35 – 10:00 h
Chlumeček – u váhy 10:10 – 10:30 h
Stupná – náves  10:35 – 11:00 h
Chmelná – náves  11:05 – 11:30 h
Mříč – náves  13:00 – 13:30 h
Bohouškovice – náves 13:35 – 14:00 h
Křemže – dvůr služeb 14:10 – 17:00 h

Děkujeme dárcům krve
Jmenovitě panu 

Zdeňku Koubovi 
za 30 bezpříspěvkových odběrů.

POZVÁNKA

Obecní úřad Křemže zve všechny 
občany –  důchodce na 

SETKÁNÍ SENIORŮ  
v sobotu 22. září 2007  od 15 hodin.

Hudba a občerstvení je zajištěno. Přijďte se 
pobavit a přiveďte s sebou partnera či partnerku.  
Vstupné se nevybírá. Doprava zajištěna 
autobusem.

Odjezdy autobusů:

Mříč    13:45 h
Křemže, Doubek  13:50 h
Křemže, Náměstí  13:55 h
Křemže, Pasíčka  14:00 h
Chlumeček, náves  14:05 h
Stupná náves   14:10 h
Chmelná = cíl   14:15 h

Křemže, Náměstí  14:30 h
Chlum, U Houšků  14:35 h
Chlum, náves   14:36 h
Loučej, náves   14:40 h
Lhotka, náves   14:45 h
Chmelná = cíl   15:00 h



strana 16 KŘEMEŽSKO

 

Ella ŽÁČKOVÁ
Křemže – 20. 7. 2007

František NEJEDLÝ
Mříč – 80 let

Anežka BEDNÁŘOVÁ
Lhotka - 76 let

Marie VALKONYOVÁ
Křemže – 82 let

Emilie REITINGEROVÁ
Křemže - 86 let

K o u p í m e   

r o d i n n ý   d o m e k   
 do 3,500.000,- Kč

 nebo stavební parcelu do 
1,000.000,- Kč v Křemži 

či blízkém okolí.

Kontakt: Jan Hejkal, 
tel. č. 732670307, 737232583, 
e-mail: jan.hej@seznam.cz

Václav JAKUBEC
Chlum – 75 let

Marie BUREŠOVÁ
Křemže – 85 let

Èeské�Budìjovice,�Homole�16
tel.:387�203�505,�mob.:602�184�333

 
BROMELIA

Tel.: 380741729
bromelia@centrum.cz

www.bromelia.prodejce.cz

nabízí
cibule květin  chryzantémy  macešky  vřesy
 okrasné keře jahody  dušičkové zboží 

(voskové květy  koše  žardiny  
podklady pod věnce a mnoho dalšího

stimulátor • hořká sůl • Kristalon Podzim (pro lepší 
přezimování rostlin) • aranžování a vazba květin 

k různým příležitostem • NOVINKA – balící služba 
• dárková vazba • svatební • smuteční

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Přerostl Vám přes hlavu 
stříbrný smrk, jedle, tis, túje, 

jalovec?
Potřebujete porazit nebo 

zkrátit?

Volejte nebo navštivte 
Květinovou síň Bromelia,  

tel. č. 380741729

mailto:bromelia@centrum.cz
http://www.bromelia.prodejce.cz/


KŘEMEŽSKO strana 17

e-mail: jica@centrum.cz

vytvarka

10. � ervence 2007 21:16:50 MOŠTOVÁNÍ 
OVOCE 

V ROCE 2007
ZO ČZS ve Křemži bude jako 

každoročně provádět moštování ovoce, zejména 
jablek, ve své moštárně ve Křemži. Protože se moštuje 
svépomocí ve volném čase, je třeba, aby si zájemci 
dohodli předem termín moštování a přibližné množství 
ovoce na telefonu 732722579 u pana Štibice.  Minimální 
množství k zpracování je 40 – 50 kg tj. zhruba pytel např. 
od brambor. První termín moštování předpokládáme 6. 
10. 2007 – 1. sobota v říjnu. Další termíny dle dohody 
a zájmu občanů. Moštovat mohou přijít i nečlenové 
ČZS.  Protože je ovoce nedostatek, je možné, že tento 
termín bude jediný. Dohodnuté hodiny a množství je 
třeba dodržet, aby další zájemci zbytečně nečekali. 

- Za výbor ZO ČZS Ing. Štibic - 



strana 18 KŘEMEŽSKO

Provádím 
a 

nabízím
Nově
cestovní pojištění

dále 
- stavební spoření
- úvěry na bydlení
- pojištění majetku

- povinné ručení vozidel
- pojištění osob

- penzijní
připojištění

Marie Kubecová
Nový Doubek 269

Křemže

tel. č. 
380741203
602153689


